
LIETUVOS RESPUBLIKOS ĮSTATYMO 

„DĖL ISPANIJOS KARALYSTĖS, PRANCŪZIJOS RESPUBLIKOS, ITALIJOS 

RESPUBLIKOS, NYDERLANDŲ KARALYSTĖS IR PORTUGALIJOS RESPUBLIKOS 

SUTARTIES, ĮSTEIGIANČIOS EUROPOS ŽANDARMERIJOS PAJĖGAS 

„EUROGENDFOR“, RATIFIKAVIMO“ PROJEKTO  

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai 

Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl Ispanijos Karalystės, Prancūzijos Respublikos, Italijos 

Respublikos, Nyderlandų Karalystės ir Portugalijos Respublikos sutarties, įsteigiančios Europos 

žandarmerijos pajėgas EUROGENDFOR, ratifikavimo (toliau – Ratifikavimo įstatymas) projekto 

tikslas – ratifikuoti 2007 m. spalio 18 d. Velsene pasirašytą Ispanijos Karalystės, Prancūzijos 

Respublikos, Italijos Respublikos, Nyderlandų Karalystės ir Portugalijos Respublikos sutartį, 

įsteigiančią Europos žandarmerijos pajėgas EUROGENDFOR (toliau – Sutartis). 

Teikiamo Ratifikavimo įstatymo projekto tikslas – įgyvendinti Lietuvos Respublikos teisės 

aktų nustatytas procedūras, būtinas prisijungiant prie Sutarties. Sutartis priskirtina prie ratifikuotinų 

Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių pagal Lietuvos Respublikos Konstitucijos 138 straipsnio 

pirmos dalies 6 punktą. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai 

Ratifikavimo įstatymo projektą parengė Vidaus reikalų ministerijos Tarptautinio 

bendradarbiavimo grupės (vadovas Maksimas Afanasjevas, tel. (0 5) 271 8495, el. p. 

maksim.afanasjev@vrm.lt) patarėjas Markas Veršilovas (tel. (0 5) 271 7204, el. p. 

mark.versilov@vrm.lt). 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai 

Šiuo metu Lietuvos Respublikai EUROGENDFOR atstovauja Viešojo saugumo tarnyba prie 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos (toliau – VST) partnerės statusu, tačiau neturi 

dalies Sutartyje numatytų privilegijų, kurios suteikiamos tik pilnateisėms Sutarties narėms.  

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama 

Lietuvos Respublikai tapus pilnateise EUROGENDFOR nare, atsirastų galimybė aktyviai 

dalyvauti Europos saugumo stiprinimo procese, įskaitant įvairias misijas ir operacijas, susijusias su 

krizių valdymu, taikos palaikymu ir stabilumo atkūrimu, kurias organizuoja EUROGENDFOR. 

VST toks statusas atvertų daugiau galimybių bendradarbiauti su kitų Europos Sąjungos valstybių 

narių žandarmerijos pajėgomis, įgyti ir keistis patirtimi, žiniomis ir geriausiomis praktikomis, 

dalyvauti įvairiuose EUROGENDFOR nariams skirtuose mokymuose bei naudotis 

EUROGENDFOR turimomis technologijomis ir ištekliais stiprinant VST pajėgumus. Nario statusas 

Lietuvos Respublikai taip pat suteiktų balso teisę sprendžiant svarbius EUROGENDFOR 

klausimus, tokius kaip naujų narių priėmimas ar dalyvavimas EUROGENDFOR finansų valdyme. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 
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dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomojo 

teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 36 punktu, numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo pažyma nerengiama. Priėmus Ratifikavimo įstatymą neigiamų 

pasekmių nenumatoma.  

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai 

Ratifikavimo įstatymas tiesioginio poveikio kriminogeninei situacijai ir korupcijos lygiui 

Lietuvos Respublikoje neturės. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai 

Priėmus Ratifikavimo įstatymą tiesioginio poveikio verslo sąlygoms ir jo plėtrai nenumatoma. 

 

8. Ar įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams 

Neprieštarauja. 

 

9. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, kokius 

galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios 

Priėmus Ratifikavimo įstatymą nereikės priimti, pakeisti ar pripažinti netekusiais galios kitų 

įstatymų. 

 

10. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Ratifikavimo įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų. Ratifikavimo įstatymo projekte nėra sąvokų ar jas 

įvardijančių terminų, kuriuos reikėtų įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės 

aktų nustatyta tvarka.  

 

11. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus 

Ratifikavimo įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus. 

 

12. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, kas ir kada juos 

turėtų priimti 

Siekiant įgyvendinti Ratifikavimo įstatymo nuostatas, priimti įgyvendinamųjų teisės aktų 

nereikės. 

 

13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Pilnateisė narystė sukurtų dviejų rūšių finansinius įsipareigojimus: 
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a. Kasmetinis įnašas. Lietuvai tapus pilnateise EUROGENDFOR valstybe nare, nuo 2026 

metų reikėtų mokėti kasmetinį įnašą į EUROGENDFOR tvirtinamą biudžetą. Šis įnašas priklauso 

nuo į EUROGENDFOR pagrindinį štabą Italijoje valstybės deleguotų pareigūnų skaičiaus. 

Deleguojant 1 (vieną) pareigūną, VST įnašas į EUROGENDFOR būtų apie 9 600 (devynis 

tūkstančius šešis šimtus) eurų.   

b. Pareigūnų delegavimo išlaidos. Antroji išlaidų rūšis yra tiesioginės išlaidos, susijusios su 

pareigūnų delegavimu – apgyvendinimas, dienpinigiai, sveikatos ir gyvybės draudimo išlaidos, 

kompensacijos už darbą užsienyje ir pan. Preliminariai apskaičiuota, kad 1 (vieno) pareigūno 

delegavimas į EUROGENDFOR VST kainuotų apie 60 000 (šešiasdešimt tūkstančių) eurų per 

metus.  

Visos su pilnateise naryste susijusios išlaidos būtų dengiamos iš VST skiriamų biudžeto lėšų.   

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados 

 Rengiant Ratifikavimo įstatymo projektą specialistų vertinimų ir išvadų nebuvo gauta. 

 

15. Įstatymo projekto reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į 

kompiuterinę paieškos sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei 

sritis 

Reikšminiai Ratifikavimo įstatymo projekte vartojami žodžiai pagal Europos žodyną 

„Eurovoc“: „Eurogendfor“, „Lietuvos Respublika“, „ratifikavimas“. 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra.   

 

____________________ 


